5 133.013,91 331.172,41

Elaborado por: La autora

Se recupera la inversión en valores corrientes en el año 4 que tiene

$198.158,50 de flujo neto acumulado.

Tabla 78: Recuperación de la inversión en valores reales

Año
Flujo de caja

corriente
Flujo de caja
deflactado

Flujo netos
acumulados

1 14.346,37 13.838,50 13.838,50

2 33.954,29 31.592,82 45.431,32

3 59.103,08 53.045,78 98.477,10

4 90.754,76 78.570,05 177.047,14

5 133.013,91 111.078,90 288.126,04

Elaborado por: La autora

Se recupera la inversión en valores reales en el año 5 que tiene

$288.126,04 de flujo neto acumulado, tomando en cuenta que se deflacto

utilizando la inflación de 3,67%.

122

5.7.8. Resumen evaluadores financieros

Tabla 79: Resumen evaluadores financieros

Evaluador Financiero Valor Análisis

VAN 11.475,94 Adecuado

TIR 18% Adecuado

BENEFICIO/COSTO 1,71 Atractivo

TRBC 1,06 Adecuado

Recuperación inversión Valor corriente 198.158,50 4 años

Recuperación inversión Valor real 288.126,04 5 años

Elaborado por: La autora

Tabla 80: Comparación escenarios

Evaluador Financiero Valor
Análisis

Sensibilidad
-5%

Análisis
Sensibilidad

+5%

VAN 11.475,94 (14.701,09) 37.652,98

TIR 18% 11% 19%

BENEFICIO/COSTO 1,71 1,62 1,79

TRBC 1,06 0,92 1,19

Recuperación inversión Valor corriente 198.158,50 - -

Recuperación inversión Valor real 288.126,04 - -

En este cuadro resumen se puede observar los distintos escenarios

a los cuales se enfrentaría el proyecto, dando como resultado que el

proyecto es sensible al bajar un 5% de las ventas.

123

CAPÍTULO VI

6. Estructura Administrativa

6.1. Nombre y logotipo de la microempresa

La microempresa de fibra de vidrio y pintura automotriz se llamará

“Auto Color & Fiberglass” esto debido a que la gran mayoría presentan un

nombre con el cual le identificar por el servicio que presta.